terça-feira, 25 de aGOStO de 20094
Diário OficialExecutivo  5

Portaria nº 1120/2009-daF, de 24/08/2009
SERVIDOR(ES): Dalva Maria Saraiva Ferreira, Suzane de Souza Gaia
LOCAL: Abaetetuba/PA
DATA(S): 26/08/2009
OBJETIVO: Realizarem Visita Domiciliar aos responsáveis de
adolescente custodiado no CIJAM
qUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

Portaria nº 1122/2009-daF, de 24/08/2009
SERVIDOR(ES): Cirlú Dias Cohen, Renilson Carneiro Pinheiro
LOCAL: São Sebastião da Boa Vista/PA
DATA(S): 26/08/2009 a 28/08/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM
SIDERAL p/ realização de Audiência
qUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 2 (duas)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

Portaria nº 1124/2009-daF, de 24/08/2009
SERVIDOR(ES): Guilherme Oliveira Teixeira
LOCAL: Santarém/PA
DATA(S): 26/08/2009 a 27/08/2009
OBJETIVO: Realizar Visita Técnica às Unidades Operacionais da
FUNCAP sediadas em Santarém/PA
qUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1 (uma)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
euniciana Peloso da Silva
Presidente da FuncaP

reSuMo de PortariaS de SuPriMento de FundoS
conVÊnio nº PubLicação: 22612

Portaria nº 1118/2009-daF, de 24/08/2009
SERVIDOR: Pedro Paulo Coelho de Almeida
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339030 – VALOR: R$ 240,00
339033 – VALOR: R$ 1.360,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção e aquisição de
alimentação p/ adolescentes, referente à viagem p/ o(s)
município(s) de Breves/PA no período de 24/08/2009 a
26/08/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

Portaria nº 1119/2009-daF, de 24/08/2009
SERVIDOR: Auzimeire Gomes Caetano
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339039 – VALOR: R$ 400,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ o pagamento de publicação de
matéria no Diário Oficial da União
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

Portaria nº 1121/2009-daF, de 24/08/2009
SERVIDOR: Suzane de Souza Gaia
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 200,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção, referente à viagem
p/ o(s) município(s) de Abaetetuba/PA na data de 26/08/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

Portaria nº 1123/2009-daF, de 24/08/2009
SERVIDOR: Cirlú Dias Cohen
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339030 – VALOR: R$ 100,00
339033 – VALOR: R$ 420,00
339039 – VALOR: R$ 67,50
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção e aquisição
de alimentação p/ adolescente, referente à viagem p/ o(s)
município(s) de São Sebastião da Boa Vista/PA no período de
26/08/2009 a 28/08/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

euniciana Peloso da Silva

Presidente da FuncaP

eXtrato de Portaria eXcLuSão

conVÊnio nº PubLicação: 22802
Portaria nº. 1007/2009-GP de 24/08/2009

a PreSidente da Fundação da criança e do
adoLeScente do ParÁ-FuncaP, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo decreto Governamental de 12
de agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232
de 13/08/2008;

r e S o L V e:
i - eXcLuir, o servidor aLeXandro aLMeida GoMeS,
matrícula  55589288/ da Portaria nº 994/2009-GP de
18/08/2009, publicada no doe nº 31489 de 24/08/2009
que prorroga por 06 (seis) meses Contrato Administrativo de
Servidores Temporários.
REGISTRE-SE, Dê-SE CIêNCIA, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAçÃO DA CRIANçA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
eM: 24/08/2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

eXtrato de terMo aditiVo ao contrato
conVÊnio nº PubLicação: 22628

eXtrato de terMo aditiVo ao contrato
nº do termo aditivo: 2º Segundo
nº do contrato:016/2007
objeto do contrato: Prestação de Serviços Gráficos
Valor do contrato:55.400,00 (Cinquenta cinco mil e
quatrocentos reais)
Modalidade de Licitação, dispensa ou inexigibilidade: Nos
termos da LEI: 8.666/93
Partes:SEJUDH E A EMPRESA MATURUPI LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação por mais
12(doze) meses
Valor:55.400,00 (Cinquenta cinco mil e quatrocentos reais)
Vigência do aditamento: 02/08/2009 à 01/08/2010
dotação orçamentária: 18101 14 122 0125 4534 / 18101 14
422 1052 4418 / 18101 14 422 1052 4394
Fonte de recurso:0101 / 339030
ordenador responsável: José Roberto da Costa Martins
aditivos anteriores: 1º Primeiro 02/08/08 à 01/08/09

eXtrato de contrato
conVÊnio nº PubLicação: 22637

eXtrato de contrato
nº do contrato: 13/2009
Modalidade de Licitação:ATA DE REGISTRO DE PREçO
Nº020/2008 Minstério Publico Federal - Procuradoria Geral da
República - Secretaria de Administração
Partes: SEJUDH E A EMPRESA TICKET SERVIçOS S.A
objeto: Prestação de serviços de manutenção em geral
automotiva
Vigência: 11/08/2009 à 10/08/2010
Valor: 184.800,00 (cento ointenta e quatro mil e oitocentos
reais)
dotação ohrçamentária: 18101 14 122 0125 4534 / 18101
14 122 1207 4721 / 1801 14 122 1207 4724
Fonte de recurso: 0101 / 339030
Foro: Belém / Pará
data da assinatura: 11/08/2009
ordenador responsável: José Roberto da Costa Martins

núcLeo de GerenciaMento de tranSPorte
MetroPoLitano – nGtM.

conVÊnio nº PubLicação: 22828
eXtrato de reSciSão contratuaL

n° do contrato: 002/2008/nGtM-SePe.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa Especializada
para Execução de Serviços de Gerenciamento, Supervisão,
Fiscalização e Acompanhamento de Obras e Contratos
referentes aos projetos integrantes do Plano de Transporte
Metropolitano de Belém, de responsabilidade da SEPE/NGTM,
com fornecimento de Mão de Obra e Equipamentos.

VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ $9.681.539,76 (nove
milhões, seiscentos e oitenta e um mil, quinhentos e trinta e
nove reais e setenta e seis centavos).
MODALIDADE DE LICITAçÃO: Concorrência Pública.
PARTES: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
– NGTM e a Empresa SERTOPLAN – Serviços Topográficos e
Planejamento Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DA RESCISÃO: Por acordo entre os
contratantes.
DATA DE ASSINATURA: 21/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira -
Coordenador Geral.
ENDEREçO DA CONTRATADA: Trav. Enéas Pinheiro nº2558,
Bairro do Marco (CEP 66095-100), Belém-Pará.

diSPenSa de Licitação
conVÊnio nº PubLicação: 22684

diSPenSa de Licitação nº 005/2009-nGPr
O Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, pessoa jurídica de
Direito Público, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
sob o nº 07.825.502/0001-09, isento de inscrição estadual,
estabelecido à Rua dos Mundurucus, nº 2313, neste ato
representado pelo Gerente Executivo, Senhor IGOR MAURÍCIO
FREITAS GALVÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve
reconhecer a Dispensa de Licitação, para  contratação de
empresa especializada em serviços de manutenção de veículo
tipo Pick-up 4x4 Mitsubishi L200 2.5, com valor global estimado
de R$ 223.200,00 (duzentos e vinte e três mil e duzentos
reais), tendo como fundamentação legal o art. 24, inciso XVII,
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
tudo conforme parecer jurídico constante do processo nº
378940/2008-NGPR.
Belém, 03 de junho de 2009
iGor  MaurÍcio FreitaS GaLVão
Gerente Executivo-NGPR

Portaria de SuPriMento de FundoS
conVÊnio nº PubLicação: 22834

Portaria n°312/2009-Seir de 20/08/2009
SERVIDOR: PauLo Jordão MendeS rodriGueS, Matrícula
n°5796190
VALOR: R$300,00 (TREZENTOS REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:
410101-0101-04.752.1216.4979-33.90.33-R$300,00-Despesa
com Locomoção
PERIODO DE APLICAçÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data
de emissão da Ordem bancária.
PRESTAçÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
raiMunda nonata PonteS de barroS
Diretora de Administração e Finanças

Portaria n°316/2009-Seir de 20/08/2009
SERVIDOR: MiGueL barboSa da coSta, Matrícula
n°2044749/1
VALOR: R$300,00 (TREZENTOS REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:
410101-0101-04.121.1228.4940-33.90.33-R$300,00-Despesa
com Locomoção
PERIODO DE APLICAçÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data
de emissão da Ordem bancária.
PRESTAçÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
raiMunda nonata PonteS de barroS
Diretora de Administração e Finanças